
 

1 

 

 

 

DELIBERA N. 6 del CDA. Seduta n. 3 del  30 luglio 2019 

 
 

Oggetto:  Attività PANEL 2019: affidamento attività dalla CCIAA di Napoli 

 

Il Presidente riferisce al Consiglio che S.I. Impresa attraverso la sezione Laboratorio Chimico 

Merceologico, negli anni passati ha gestito per conto della Camera di Commercio, le attività di un 

Comitato di Assaggio professionale dell’Olio di Oliva vergine ed extravergine, istituito presso l’Ente 

camerale. E passa la parola alla dirigente dott.ssa Antonella Polito per riferire in merito. 

Prende la parola la dott.ssa Polito la quale informa il Consiglio che tale Comitato, operante 

all’interno di un progetto di valorizzazione della produzione oleicola del territorio, è incaricato di 

effettuare il controllo ufficiale per la valutazione delle caratteristiche organolettiche degli oli di 

oliva vergini ed extravergini, I.G.P. e D.O.P. di cui al Reg. CE 2568/91 e successive modifiche. Il 

Comitato esamina i campioni inviati da produttori, frantoi, commercianti o privati, per verificare le 

caratteristiche organolettiche degli oli presentati; la valutazione viene effettuata mediante un 

gruppo di assaggiatori professionali coordinati da un Capo Panel, ed iscritti in un apposito elenco 

nazionale articolato su base regionale, istituito ai sensi dell’Art. 3 della Legge 313/91 e del D.M. 

MIPAAF del 28 febbraio 2012. 

Il Panel o Saggio Organolettico è stato introdotto dal Reg. CEE 2568/91 quale analisi riconosciuta 

per il controllo della qualità dell'olio ed ha quindi valore legale ai fini della valutazione e controllo 

delle caratteristiche organolettiche degli oli vergini, extravergini di oliva, IGP e DOP. 

Interviene il Presidente che riferisce che con delibera di Giunta n°77del 23 luglio scorso la Giunta 

camerale ha affidato a SI Impresa anche per l’anno 2019 le attività inerente il Panel con un 

impegno di spesa a favore di S.I. Impresa di euro 11.000,00 oltre iva. 

Al fine di evitare la discontinuità delle attività in ogni caso questa Azienda ha garantito il servizio 

anche nei primi mesi dell’anno. Pertanto occorre ratificare l’operato sin d’ora realizzato e 

prendere atto delle attività affidate dalla CCIAA e delle risorse assegnate per dette attività. 



 

2 

 

IL  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- sentito il relatore; 

- richiamata la delibera della Giunta camerale n. 77 del 23 luglio 2019; 

- presenti e votanti n.4 consiglieri; 

- all’unanimità 

DELIBERA 

di prendere atto dell’affidamento da parte dell’Ente camerale dell’attività di gestione del Comitato 

di Assaggio professionale dell’Olio di Oliva vergine ed Extravergine, per l’anno 2019 al Laboratorio 

chimico merceologico; 

 

di ratificare l’operato sin ora svolto dal dirigente del LCM in merito agli impegni di spesa resisi 

necessari per le sedute di assaggio degli olii DOP del Comitato di assaggio professionale di cui 

sopra; 

 

di apportare una variazione al preventivo economico 2019, prevedendo tra le entrate alla voce A.1 

il maggior importo di euro 11.000,00 oltre iva assegnato dalla Camera di Commercio di Napoli; 

di impegnare la somma di Euro 11.000,00, oltre iva  per l’organizzazione delle attività del Comitato 

di cui sopra da imputare alla voce C.11 del preventivo economico 2019. 

 

Si riserva di pubblicare la presente delibera nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

dell’Azienda Speciale.  

                     F.to                                                                                                F.to 

              Il segretario                 Il Presidente 

(dr.sa Mariarosaria Furgiuele)         (dr. Fabrizio Luongo) 

 


